
 

 

ORIGINALE  

                    
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

         PROVINCIA DI SIENA 

 

    

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

DELIBERAZIONE N. 161 DEL 22/09/2022 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA GESTIONE DOCUMENTALE E 

DELLA CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI 

 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di Settembre alle ore 15:00 nella sala delle 

adunanze del Comune, convocata d’iniziativa del Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori: 

 

 

 NOME RUOLO Presenti Assenti 

1 FROSINI ANDREA Sindaco X  

2 BUTI PAOLA Assessore X  

3 RUSCI LUCA Assessore X  

4 VALENTI MARCO Assessore X  

5 NISI DIANA Assessore X  

 

 

 

 

 
 

 

 

Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott. Giovanni Rubolino (art. 97 c. 

4 lett. A del D. Lgs. 267/2000). 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Andrea Frosini, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 

deliberare, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 07/10/2022 da Vanni Matteo.



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 2022/186 

 

UNITA’ ORGANIZZATIVA PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA FUNZIONI 

ISTITUZIONALI 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA GESTIONE DOCUMENTALE E 

DELLA CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il paragrafo 3.1.2 delle Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei 

documenti informatici adottate da AgID (Agenzia dell’Italia Digitale) con la determinazione n. 

407/2020 e successivamente modificate con determinazione n. 371/2021 il quale prevede che “Le 

Pubbliche Amministrazioni, nell’ambito del proprio ordinamento, provvedono a nominare, in 

ciascuna delle AOO, il responsabile della gestione documentale e un suo vicario, in possesso di 

idonee competenze giuridiche, informatiche ed archivistiche”; 

 

CONSIDERATO che nel Comune di Monteriggioni è individuata un’unica Area Organizzativa 

Omogenea (AOO) denominata “Comune di Monteriggioni”, alla quale è assegnato il codice 

identificativo c_f598; 

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’individuazione del Responsabile della 

Gestione Documentale per l’AOO denominata “Comune di Monteriggioni” a modifica della 

precedente deliberazione n. 130 del 06.10.2015; 

 

DATO ATTO che il Responsabile della Gestione Documentale è preposto al Servizio per la 

gestione informatica dei documenti dei flussi documentali e degli archivi ed ha il compito di 

predisporre il manuale di gestione documentale relativo alla formazione, alla gestione, alla 

trasmissione, all’interscambio, all’accesso ai documenti informatici nel rispetto della normativa in 

materia di trattamenti dei dati personali ed in coerenza con quanto previsto nel manuale di 

conservazione; 

 

RITENUTO che il Responsabile della Gestione Documentale debba essere individuato all’interno 

dell’Ente a livello apicale; 

 

VISTI, altresì, gli artt. 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71, 

comma 1 del D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) che disciplinano il sistema 

di conservazione dei documenti informatici; 

 

ATTESO che l’art. 40, comma 1, capo III “Formazione, gestione e conservazione dei documenti 

informatici” del predetto Decreto così recita: “Le Pubbliche Amministrazioni formano gli originali 

dei propri documenti con mezzi informatici secondo le disposizioni di cui al presente codice e le 

regole tecniche di cui all’articolo 71”; 

 

VISTO l’art. 44, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 82/2005, secondo cui il sistema di conservazione dei 

documenti informatici è gestito da un Responsabile; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 07/10/2022 da Vanni Matteo.



 

 

RICHIAMATO l’art. 43, comma 3, del medesimo Decreto; 

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad individuare il Responsabile della 

conservazione dei documenti informatici; 

 

RITENUTO che il Responsabile della conservazione dei documenti informatici debba essere 

individuato all’interno dell’Ente a livello apicale, potendo eventualmente avvalersi per quanto 

concerne gli aspetti tecnico informatici, di un supporto esterno individuato tra i conservatori 

abilitati; 

 

RITENUTO pertanto di nominare responsabile della gestione documentale e della conservazione 

dei documenti informatici di questo Comune il Dott. Alessandro Burrini – Responsabile dell’Area 

Amministrativa Funzioni Istituzionali; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il Codice dell’Amministrazione Digitale approvato con il D.v Lgs. n. 82/2005; 

 le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici 

adottate da AgID (Agenzia dell’Italia Digitale) con la determinazione n. 407/2020 e 

successivamente modificate con determinazione n. 371/2021; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica 

rilasciato dal Responsabile dell’Area Amministrativa Funzioni Istituzionali; 

 

PRESO ATTO che sulla presente deliberazione non è stato richiesto il parere in ordine alla 

regolarità contabile non comportando riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o patrimoniale dell’ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi dai presenti per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare, a modifica ed integrazione della propria precedente deliberazione n. 130 del 

06.10.2015 per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate, 

responsabile della gestione documentale e della conservazione dei documenti informatici di 

questo Comune il Dott. Alessandro Burrini – Responsabile dell’Area Amministrativa 

Funzioni Istituzionali; 

 

2. Di attribuire al predetto i compiti previsti dal D.P.R. n. 445/2000, dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale approvato con il D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e dalle Linee 

Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici adottate da 

AgID (Agenzia dell’Italia Digitale) con determinazione n. 407/2020 e successivamente 

modificate con determinazione n. 371/2021; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 07/10/2022 da Vanni Matteo.



 

 

3. Di dare atto che la presente nomina non comporta indennità aggiuntive rispetto alla normale 

retribuzione. 

 

Successivamente con separata votazione, 

 

Con voti unanimi favorevoli resi dai presenti per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18 Agosto 2000. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 07/10/2022 da Vanni Matteo.



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Andrea Frosini    Dott. Giovanni Rubolino 

 

 

 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 07/10/2022 da Vanni Matteo.



 

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 

 

AREA AMMINISTRATIVA FUNZIONI ISTITUZIONALI  

Proposta di Delibera di Giunta  

n.  186  del 22/09/2022 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA GESTIONE DOCUMENTALE E 

DELLA CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa 

 

   

 

 

    

 

 
Il Responsabile  

Burrini Alessandro / Infocamere S.c.p.a.  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 07/10/2022 da Vanni Matteo.


